

Số: **111** /KH-HĐNVQS

Ninh Bình, ngày **28** tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng
và Bộ Công an năm 2025

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018;

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Thông tư số 63/2023/TT-BCA ngày 15/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ, chính sách đối với công dân thực hiện Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) tỉnh xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (CAND) năm 2025 (sau đây gọi chung là công tác tuyển quân) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, Hội đồng NVQS, cơ quan Quân sự, Công an và các sở, ban, ngành, đoàn thể các cấp đối với công tác tuyển quân.

- Triển khai thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả, đúng quy định, đảm bảo thời gian.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy trình các bước tuyển quân đúng Luật và các văn bản hướng dẫn có liên quan; bảo đảm công khai, công bằng, dân chủ, hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.

- Các cơ quan, tổ chức, địa phương thực hiện công tác tham mưu, phối hợp, hiệp đồng bảo đảm chặt chẽ, thống nhất, đúng chức năng, nhiệm vụ.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các thành viên Hội đồng NVQS các cấp trong việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện các khâu, các bước trong quy trình tuyển quân.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên nâng cao ý thức cho người dân, nhất là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ thực hiện nghiêm túc Luật NVQS, Luật CAND.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

a) Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng năm 2025

Thực hiện Luật NVQS ngày 19/6/2015; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng - Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng và các văn bản hướng dẫn về tổ chức, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng năm 2025.

b) Tuyển chọn, gọi công dân thực hiện Nghĩa vụ tham gia CAND năm 2025

Thực hiện theo quy định tại Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018; Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Thông tư số 63/2023/TT-BCA ngày 15/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ, chính sách đối với công dân thực hiện Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Thông tư số 48/2023/TT-BCA ngày 26/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ chiến sỹ Công an nhân dân; Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an Quy định tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân và các văn bản hướng dẫn về tổ chức tuyển chọn, gọi công dân thực hiện Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

2. Thời gian

- Hội đồng NVQS cấp huyện, xã triển khai công tác tuyển quân năm 2025: Trước khi cấp xã triển khai phúc tra nguồn từ 03 - 05 ngày.

- Phúc tra, xét duyệt nguồn nhập ngũ: Từ ngày 01/9 đến hết ngày 31/10/2024.

- Sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe NVQS và thực hiện Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân: Từ ngày 03/10 đến hết ngày 31/12/2024.

- Tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, Hội nghị hiệp đồng giao nhận quân: Xong trước ngày 15/01/2025.

- Tổ chức thâm nhập, chốt quân số nhập ngũ với các đơn vị nhận quân: Xong trước ngày 20/01/2025.

- Phát Lệnh gọi công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng và thực hiện Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân: Xong trước ngày 27/01/2025 (tức ngày 28/12 Âm lịch).

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân: Dự kiến từ ngày 13/02/2025 đến ngày 21/02/2025 (từ ngày 16 đến hết ngày 21 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2025, Hội đồng NVQS tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, các thành viên Hội đồng NVQS tỉnh, UBND tỉnh, Hội đồng NVQS các huyện, thành phố thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh:

+ Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND và Hội đồng NVQS tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện công tác tuyển quân, công tác đón nhận, tư vấn, giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ năm 2025 đúng Luật và các văn bản hướng dẫn liên quan, bảo đảm nội dung, thời gian, chất lượng, hiệu quả, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

+ Xây dựng văn bản tham mưu cho UBND, Hội đồng NVQS tỉnh triển khai kế hoạch công tác tuyển quân; phân công thành viên theo dõi, chỉ đạo công tác tuyển quân; giao chỉ tiêu tuyển quân cho các địa phương (phân bổ chỉ tiêu cho các đơn vị gắn với địa bàn xây dựng lực lượng dự bị động viên); tổ chức hội nghị hiệp đồng giao, nhận quân giữa các địa phương với các đơn vị nhận quân; tổ chức Lễ giao nhận quân; Lễ đón nhận, tư vấn, giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ và tổng kết công tác tuyển quân năm 2025.

+ Tham mưu cho UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh chỉ đạo các cấp thực hiện tốt chính sách đối với công dân nhập ngũ, xuất ngũ nhất là những đồng chí quân nhân có hoàn cảnh khó khăn; chỉ đạo, tổ chức gặp mặt, tặng quà cho công dân trước khi lên đường nhập ngũ; thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sĩ trong thời gian huấn luyện; phân công các đồng chí lãnh đạo địa phương tham dự Lễ tuyên thệ chiến sĩ mới sau khi kết thúc huấn luyện tân binh tại các đơn vị.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền về Luật NVQS, Luật CAND, các văn bản triển khai công tác tuyển quân của UBND, Hội đồng NVQS tỉnh, kết quả các bước tuyển quân năm 2025.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho UBND tỉnh về công tác khen thưởng trong công tác tuyển quân.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các huyện, thành phố phối hợp với Công an cùng cấp tham mưu cho UBND và Hội đồng NVQS cấp mình lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể theo chức năng nhiệm vụ tham gia tích cực, phát huy tinh thần trách nhiệm để công tác tuyển quân được triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất ở từng khâu, từng bước trong quy trình tuyển quân bảo đảm an toàn, chất lượng, hiệu quả, hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh kịp thời trong quá trình thực hiện các bước tuyển quân của các địa phương. Tham mưu cho UBND, Hội đồng NVQS tỉnh xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu có) trong công tác tuyển quân.

- Tổng hợp kết quả công tác tuyển quân, báo cáo Bộ Tư lệnh Quân khu 3, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh về công tác tuyển quân vào Bộ Quốc phòng.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh:

+ Xây dựng các văn bản tham mưu cho UBND, Hội đồng NVQS tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo UBND, Hội đồng NVQS các huyện, thành phố triển khai thực hiện công tác tuyển quân vào CAND.

+ Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định giao chỉ tiêu gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND phù hợp với khả năng hoàn thành nhiệm vụ của các huyện, thành phố.

- Chỉ đạo Công an các địa phương phối hợp với cơ quan Quân sự cùng cấp:

+ Tham mưu cho UBND và Hội đồng NVQS cấp mình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, thống nhất ở từng khâu, từng bước, đúng quy định, bảo đảm an toàn, hiệu quả, hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.

+ Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý chặt chẽ nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Tổ chức thẩm tra, xác minh, xét duyệt chính trị của công dân nhập ngũ đúng quy định.

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý nghiêm những cá nhân, tổ chức vi phạm Luật NVQS và Luật CAND.

+ Dự kiến số lượng công dân dự phòng phù hợp, bảo đảm đủ chỉ tiêu được giao và kịp thời thông báo cho cơ quan quân sự cùng cấp số công dân dự phòng còn lại sau bù đổi để sẵn sàng nhập ngũ vào Quân đội.

+ Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông trong Lễ giao, nhận quân.

- Tổng hợp kết quả tuyển chọn công dân thực hiện Nghĩa vụ tham gia CAND báo cáo Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh về công tác tuyển quân vào Bộ Công an.

3. Sở Y tế

- Chỉ đạo các Bệnh viện, Trung tâm Y tế tuyến huyện thực hiện một số nội dung sau:

+ Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế, Ban chỉ huy quân sự các huyện, thành phố tham mưu cho Chủ tịch UBND cấp huyện ban hành Quyết định thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS đúng, đủ thành phần, bảo đảm đầy đủ trang thiết bị y tế, vật tư cho các Đoàn khám; thực hiện tốt công tác sơ tuyển, khám sức khỏe cho công dân nhập ngũ năm 2025.

+ Tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, nhân viên Y tế tham gia Hội đồng khám những quy định về việc khám sức khỏe thực hiện NVQS (ban hành kèm theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng); quy định tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân (ban hành kèm theo Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an) để bảo đảm chất lượng khám, phân loại sức khỏe chính xác, đúng quy định. Quán triệt tinh thần, trách nhiệm cho cán bộ, nhân viên y tế, tránh những biểu hiện tiêu cực trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức sơ tuyển, khám sức khỏe NVQS, trong đó bố trí thời gian, địa điểm tổ chức sơ tuyển, khám sức khỏe cho công dân nhập ngũ năm 2025 phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương (đặc biệt là nội dung khám cận lâm sàng theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP; Thông tư số 62/2023/TT-BCA).

+ Chỉ đạo Hội đồng giám định Y khoa cấp tỉnh thực hiện giám định sức khỏe NVQS khi có khiếu nại liên quan đến sức khỏe của công dân được gọi thực hiện NVQS do Hội đồng NVQS cấp huyện đề nghị.

- Giúp Hội đồng NVQS tỉnh xem xét, giải quyết những vướng mắc, khiếu nại về công tác khám sức khỏe (nếu có).

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh về chất lượng công tác khám sức khỏe cho công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng và Bộ Công an.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh và các cơ quan có liên quan tham mưu thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ, ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với quân nhân xuất ngũ trên địa bàn tỉnh, nhất là

các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, vay vốn khởi nghiệp, phát triển sản xuất kinh doanh, xuất khẩu lao động.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh và các cơ sở đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh nghiên cứu, đề xuất phương án, dự trù kinh phí đào tạo nghề cho bộ đội, công an hoàn thành Nghĩa vụ trở về địa phương.

- Cập nhật và cung cấp thông tin về nhu cầu tuyển dụng, các chương trình đào tạo nghề, hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế, xuất khẩu lao động để quân nhân xuất ngũ kịp thời tiếp cận, lựa chọn, đăng ký.

5. Sở Tư pháp

- Phối hợp với các cấp, ngành tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015, Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Tư pháp các huyện, thành phố hoàn thiện các thủ tục hồ sơ xử lý công dân vi phạm Luật NVQS, Luật Công an nhân dân theo đúng quy định của pháp luật.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với các Cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh viết bài và đưa tin về kết quả công tác tuyển quân, các đơn vị, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Luật NVQS và Luật Công an nhân dân.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc quyền phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự, Công an cùng cấp xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật; các văn bản có liên quan và kết quả quy trình các bước thực hiện công tác tuyển quân; những đơn vị, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Luật.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tiếp nhận, cung cấp thông tin cho quân nhân xuất ngũ lựa chọn, đăng ký tìm việc làm và tham gia các chương trình đào tạo.

7. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh về công tác thi đua khen thưởng trong công tác tuyển quân năm 2025.

- Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố thực hiện công tác thi đua khen thưởng trong công tác tuyển quân năm 2025 đúng quy định.

8. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

- Chủ động nghiên cứu về những tác động đối với Đoàn viên, thanh niên trước và sau khi xuất ngũ, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Hội thảo, đưa ra những giải pháp phù hợp để nâng cao chất lượng trong công tác tuyển quân.

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự, thiết kế các sản phẩm truyền thông về công tác tuyển quân để tuyên truyền rộng rãi trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình, hệ thống mạng xã hội như Zalo, facebook, fanpage các cấp bộ Đoàn trên toàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên thanh niên và nhân dân về thực hiện Luật NVQS, Luật CAND.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các địa phương phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ hiểu và nắm chắc các quy định của Luật NVQS, Luật CAND, phát huy vai trò xung kích tình nguyện của tuổi trẻ tham gia thực hiện NVQS, nghĩa vụ CAND; lựa chọn, bồi dưỡng rèn luyện tạo nguồn phát triển Đảng. Tổ chức các chương trình tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho Bộ đội, Công an hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương.

9. Đề nghị Hội Cựu Chiến binh

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống cách mạng, truyền thống anh hùng của lực lượng vũ trang, nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương và hiểu rõ quyền lợi, trách nhiệm, vinh dự trong việc thực hiện NVQS.

- Tổ chức tập huấn, giới thiệu Luật NVQS, Luật Công an nhân dân và các văn bản pháp luật hướng dẫn thực hiện cho cán bộ Hội Cựu chiến binh cơ sở nắm chắc và phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của cán bộ, hội viên Cựu chiến binh.

- Chỉ đạo Hội Cựu Chiến binh cấp huyện tiếp tục phát huy có hiệu quả mô hình “3 + 1”, “5 + 1” trong công tác tuyển quân; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và vận động cán bộ, Hội viên tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ

- Tiếp tục phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Tỉnh đoàn và các cơ quan liên quan tổ chức các chuỗi hoạt động, giao lưu, tọa đàm ... kết hợp thăm hỏi tặng quà cho thanh niên trước khi nhập ngũ tạo được khí thế phấn khởi, tự hào sẵn sàng lên đường nhập ngũ.

- Chỉ đạo các cấp Hội thực hiện tốt công tác nắm bắt, phản ánh và kịp thời định hướng tư tưởng; tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ động viên con, em trong độ tuổi nhập ngũ, trúng tuyển NVQS sẵn sàng lên đường nhập ngũ. Phát huy vai trò của các tổ chức Hội trong công tác giám sát thực hiện Luật NVQS ở cơ sở.

11. Các Sở, ban, ngành

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của ngành chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu cho UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyển quân của tỉnh đạt chất lượng, hiệu quả cao.

12. Các đồng chí thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự

Thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Hội đồng NVQS các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác tuyển quân theo địa bàn được phân công đảm bảo đúng quy trình, dân chủ, công khai, công bằng, đúng Luật; kịp thời tham mưu cho Hội đồng NVQS tỉnh có biện pháp tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ tuyển quân của địa phương; giao quân đủ số lượng, bảo đảm chất lượng.

(Có Phụ lục phân công các thành viên Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách các huyện, thành phố kèm theo).

13. Ủy ban nhân dân, Hội đồng NVQS các huyện, thành phố

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xác định các chủ trương, biện pháp tổ chức thực hiện, nâng cao chất lượng công tác tuyển quân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, vai trò, trách nhiệm của công dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Triển khai thực hiện quy trình tuyển quân bảo đảm chặt chẽ, công khai, công bằng, đúng Luật. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, nâng cao chất lượng công dân nhập ngũ, hạn chế thấp nhất tỉ lệ bù đổi, loại trả sau giao quân.

- Tổ chức động viên, thăm hỏi, tặng quà đối với những gia đình có công dân nhập ngũ vào Quân đội và Công an nhân dân. Sau khi giao quân cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục phối hợp với đơn vị nhận quân, tổ chức thăm hỏi, động viên chiến sỹ mới trong thời gian huấn luyện tại đơn vị và phân công lãnh đạo tới dự Lễ tuyên thệ chiến sỹ mới sau khi kết thúc huấn luyện, thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với con em nhập ngũ, đồng thời tăng cường mối đoàn kết, thống nhất giữa địa phương giao quân với các đơn vị nhận quân.

- Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân, Lễ đón nhận, tư vấn, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ, xuất ngũ về địa phương năm 2025 bảo đảm trang trọng, thiết thực, chất lượng, hiệu quả và đúng quy định, hướng dẫn của cơ quan cấp trên có thẩm quyền.

- Chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện chặt chẽ quy trình các bước (đặc biệt là công tác rà soát, phúc tra, xét duyệt nguồn) bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, công khai, công bằng, đúng Luật. Thực hiện niêm yết công khai các danh sách công dân trong độ tuổi SSNN theo quy định và thông báo trên loa truyền thanh danh sách, kết quả công dân đã thực hiện, chưa thực hiện sau mỗi bước; xử lý nghiêm, triệt để những tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về thực hiện Luật NVQS, Luật CAND theo đúng quy định hiện hành.

- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh về chỉ tiêu, chất lượng sức khỏe, chính trị của công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng và thực hiện Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

- Rà soát nhu cầu việc làm, đào tạo nghề của bộ đội, công an xuất ngũ, xây dựng kế hoạch và phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan có liên quan tổ chức tư vấn, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương bảo đảm trang trọng, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân theo đúng quy định của Pháp luật trong thực hiện quy trình tuyển quân.

Yêu cầu Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, các sở, ban, ngành và thành viên Hội đồng NVQS tỉnh, UBND, Hội đồng NVQS các huyện, thành phố quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện. Kịp thời báo cáo bằng văn bản đối với những phát sinh, vướng mắc (nếu có) về Hội đồng NVQS tỉnh qua Cơ quan Thường trực (Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 3;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Lãnh đạo UBND tỉnh;
 - Các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành của tỉnh;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Bộ CHQS tỉnh (02 bản);
 - Lưu VT, VP7.
- LQ_VP7_QS.2024

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phạm Quang Ngọc**



PHÂN CÔNG
THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG NVQS TỈNH PHỤ TRÁCH
CÁC ĐỊA PHƯƠNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2025
(Kèm theo Kế hoạch số III /KH-HĐNVQS ngày 28 tháng 8 năm 2024)

TT	THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG	ĐỊA BÀN PHỤ TRÁCH
1	Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng	Chỉ đạo chung
2	Đồng chí Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng	Phụ trách Quân sự
3	Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh, Phó Chủ tịch Hội đồng	Phụ trách Công an
4	Đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh	Huyện Yên Khánh
5	Đồng chí Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Thành phố Tam Điệp
6	Đồng chí Giám đốc Sở Y tế	Huyện Kim Sơn
7	Đồng chí Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông	
8	Đồng chí Giám đốc Sở Tư pháp	Huyện Yên Mô
9	Đồng chí Giám đốc Sở Tài chính	
10	Đồng chí Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo	Huyện Gia Viễn
11	Đồng chí Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	
12	Đồng chí Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư	Huyện Nho Quan
13	Đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh	
14	Đồng chí Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh	Huyện Hoa Lư
15	Đồng chí Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh	Thành phố Ninh Bình
16	Đồng chí Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh	